- 1 -

江苏科技大学文件

江科大校〔2017〕139号

关于印发《江苏科技大学生产安全事故应急

预案管理办法（试行）》的通知

各部门：

现将《江苏科技大学生产安全事故应急预案管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

江苏科技大学

2017 年 6月 22日

 - 2 -

江苏科技大学生产安全事故应急预案管理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  为规范生产安全事故应急预案的管理，依据《中

华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国突发事件应对法》

及相关法律法规规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条   本办法所称生产安全事故应急预案（以下简称应

急预案），是指为有效预防和控制可能发生的生产安全事故，最

大程度减少事故及其造成损害而预先制定的工作方案。

第三条   应急预案分为综合应急预案、专项应急预案和现

场处置方案。

综合应急预案，是指为应对多种风险和多种可能发生的生

产安全事故而制定的综合性工作方案，是本单位应对生产安全

事故的总体工作程序、措施和应急预案体系的总纲。它应当包

括本单位的应急组织机构及职责、预案体系及响应程序、事故

预防及应急保障、应急培训及预案演练等主要内容。

专项应急预案，是指为应对某一种或者多种类型生产安全

事故，或者针对重要生产设施、重大危险源、重大活动防止生

产安全事故而制定的专项性工作方案。它应包括危险性分析、

可能发生的事故特征、应急组织机构与职责、预案措施、应急

处置程序和应急保障等内容。

现场处置方案，是指根据不同生产安全事故类型，针对具体

http://baike.baidu.com/view/3755300.htm
http://baike.baidu.com/view/4322107.htm
http://baike.baidu.com/view/4322107.htm

 - 3 -

场所、装置或者设施所制定的应急处置措施。它应包括危险性分

析、可能发生的事故特征、应急处置程序、应急处置要点和注意

事项等内容。

第四条   学校主要负责人负责组织编制和实施综合应急预

案，并对应急预案的真实性和实用性负责；各分管负责人应当按

照职责分工落实应急预案规定的职责。各部门主要负责人负责组

织编制、实施本部门专项应急预案和现场处置方案。

第二章  应急预案的编制、发布和备案

第五条  应急预案编制的基本要求：

1. 符合有关法律、法规、规章和标准的规定；

2. 结合学校实际及危险源辨识情况；

3. 预案应包含组织机构及其职责、危害辨识与风险评价、

通告程序和报警系统、应急设备与设施、应急评价能力与资源、

保护措施程序、信息发布与公众教育、事故后的恢复程序、培训

与演练、应急预案的维护等基本要素，预案附件提供的信息要准

确；

4. 应急组织和人员的职责分工明确，并有具体的落实措

施；

5.事故预防措施和应急程序应具备可操作性，并满足应急

工作要求；

6. 预案内容与相关应急预案相互衔接。

http://baike.baidu.com/view/3755300.htm
http://baike.baidu.com/view/4322107.htm

 - 4 -

第六条  学校或部门成立应急预案编制工作组，收集预案

编制工作相关的法律法规、技术标准等技术资料，在危险源辨识

和应急能力评估的基础上，综合预案由学校负责编制、评审；专

项应急预案由各部门负责编制，学校负责评审。现场处置方案由

各部门负责编制和评审，也可通过演练的方式进行论证。

第七条  综合应急预案、专项应急预案经评审后，由校长签

署发布。现场处置方案由所在部门分管安全工作的领导审核批准

后发布。

第八条  评审、批准后的应急预案报学校安全生产工作领导

小组办公室备案。

第三章  应急预案的实施

第九条  学校及各部门应定期组织开展应急预案宣传教育

培训活动，使有关人员了解应急预案内容，熟悉应急职责、应急

程序和岗位应急处置方案。

应急预案的要点和程序应当张贴在应急地点和应急指挥场

所，并设有明显的标志。

第十条  各部门应制定相应的生产安全事故应急预案演练

计划，根据各部门的事故预防重点，每年至少组织 1 次综合应急

预案演练或者专项应急预案演练，每半年至少组织 1 次现场处置

方案演练。

第十一条  组织应急演练部门，演练前应制定应急演练方

案，明确演练的目的、任务、原则、演练时间、演练程序等内容，

 - 5 -

并报相关职能部门审核。应急演练过程中应有记录和图片资料。

应急预案演练结束后，演练组织部门应当对演练效果进行评估，

撰写演练评估报告，分析存在的问题，并对应急预案提出修订意

见。

第十二条  事故发生时，应当第一时间启动应急响应，组织

有关力量进行救援，并按照规定程序将事故信息及应急响应启动

情况上报。

第十三条  生产安全事故应急处置和应急救援结束后，事故

发生部门应当对应急预案实施情况进行总结评估。

第十四条  学校（部门）应按照应急预案的要求配备相应的

应急物资及装备，建立使用状况档案，定期检测和维护，使其处

于良好状态。

第四章 应急预案修订

第十五条  学校（部门）制定的应急预案应当至少每三年修

订 1 次。

第十六条  有下列情形之一的，应急预案应当及时修订：

1.学校因法定代表人发生变化的；

2.周围环境发生变化，形成新的重大危险源的；

3.应急组织指挥体系或者职责已经调整的；

4.依据的法律、法规、规章和标准发生变化的；

5.应急预案演练评估报告要求修订的；

6.应急预案管理部门要求修订的。

 - 6 -

第十七条  修订工作应当按照本办法规定的应急预案编制

程序进行，并按照程序重新备案。

第五章  奖励与处罚

第十八条  对于在应急预案编制和管理工作中做出显著成

绩的部门和人员，学校将给予表彰。

第十九条  未按要求编制应急预案，或编制内容不切实际

的，在学校范围内通报、警告，并责令其限期整改到位。

第二十条  未制定应急预案，或未按照应急预案采取预防措

施，导致事故救援不力或者造成严重后果的，由学校安全生产工

作领导小组决定处罚方案，责令整顿或移交司法机关处理。

第六章  附则

第二十一条  本办法自公布之日起施行，由学校安全生产工

作领导小组办公室负责解释。

江苏科技大学校长办公室                 2017年 6月 22日印发